

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारंकित प्रश्न संख्या : 3438

13 मार्च, 2020 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

कसर उपचार हेतु अनुसंधान और नई पद्धति

3438. श्री विवेक नारायण शेजवलकर:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने को कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार कसर के लगातार बढ़ते खतरे पर कोई अध्ययन कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार इस जानलेवा बीमारी के इलाज और अनुसंधान के लिए कोई प्रोत्साहन प्रदान कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और कसर के उपचार और दवाइयों को लागत को कम करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे ह;

(ग) क्या सरकार के पास कसर से लड़ने के लिए स्वदेश में विकसित किए गए नए तरीकों जैसे श्री चित्रा मेडिकल संस्थान, त्रिवद्रम द्वारा विकसित की गई अंतःशिरा दवा को प्रोत्साहित करने को कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण ह;

(घ) विगत तीन वर्षों में अनुमोदन प्राप्त करने वाले नए कसर अस्पतालों का ब्यौरा क्या है; और

(ङ) क्या सरकार को केरल में कसर संस्थान स्थापित करने के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री (श्री अश्विनी कुमार चौबे)

(क) भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर) के राष्ट्रीय कसर रजिस्ट्री कार्यक्रम (एनसीआरपी) के अनुसार, विगत तीन वर्षों के दौरान देश में कसर व्याप्तता के मामलों को अनुमानित संख्या नीचे दी गई है :

वर्ष	2016	2017	2018
कसर मामलों को अनुमानित व्याप्ता	14,51,417	15,17,426	15,86,571

(ख) स्वास्थ्य राज्य का विषय है और कद्र सरकार कसर को रोकथाम और नियंत्रण म राज्य सरकारों के प्रयासों म सहायता करती है। कसर रोकथाम के लिए जागरूकता उत्पन्न करना, स्क्रीनिंग, शीघ्र पहचान और उपचार के लिए समुचित स्तर के संस्थाओं को रैफरल सहित जिला स्तर तक के क्रियाकलापों के लिए कसर, मधुमेह, हृदयवाहिका रोग और आघात को रोकथाम और नियंत्रण हेतु राष्ट्रीय कार्यक्रम(एनपीसीडीसी) को राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत कद्र सरकार द्वारा कार्यान्वित किया जा रहा है। कसर के लिए, तीन कसरों नामतः मुख, स्तन और गभाशय कसर पर ध्यान कद्रित किया गया है। सामान्य गैर-संचारी रोगों (एनसीडी) अथात मधुमेह, उच्च रक्तचाप और सामान्य कसरों को रोकथाम, नियंत्रण और स्क्रीनिंग के लिए जनसंख्या स्तर को पहल एक व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य परिचया के रूप म देश के 215 जिलों म शुरू को गई है। तीन सामान्य कसरों अथात मुख, स्तन और गभाशय के कसर सहित सामान्य एनसीडी को स्क्रीनिंग भी आयुष्मान भारत-स्वास्थ्य एवं आरोग्य कद्रों के अधीन दी जा रही सुविधाओं का एक अटूट हिस्सा है। स्वास्थ्य परिचया प्रणाली म कसर का विभिन्न स्तरों पर निदान और उपचार होता है। सरकारी अस्पतालों म उपचार या तो निशुल्क या अत्याधिक छूट पर उपलब्ध होता है। आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना(पीएमजेवाई) के तहत भी कसर का उपचार उपलब्ध है। इसके अलावा मरीजों को डिस्काउंट पर औषधियां और इम्प्लांट प्रदान करने के उद्देश्य से 203 संस्थाओं/अस्पतालों म उपचार हेतु सस्ती औषधियां और विश्वसनीय इम्प्लांट(अमृत) दीनदयाल आउटलेट खोले गए ह। राष्ट्रीय आरोग्य निधि को अम्ब्रेला स्कोम के तहत गरीबी रेखा से नीचे रहने वाले परिवारों को सरकारी अस्पतालों म कसर के उपचार सहित वित्तीय सहायता प्रदान को जाती है।

(ग) वैज्ञानिक संस्थान/विभाग जैसे कि भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर), जैव प्रौद्योगिकी विभाग और वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) कसर के उपचार सहित विभिन्न क्षेत्रों म अनुसंधान कार्या म सहायता करते ह। श्री चित्र तिरुनल चिकित्सा विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान (एससीटीआईएमएसटी), केरल के कसर रोधी गुणों से युक्त हल्दी के एक ऐसे सक्रिय घटक सक्युमिन को तैयार करने को प्रौद्योगिकी विकसित को है, जो मानव एल्बुमिन के साथ जुड़ कर जल म घुलनशील है। इस अनुसंधान काय म आईसीएमआर ने सहायता को। विनिमानक सहमति प्राप्त करने के लिए और अधिक अध्ययनों को आवश्यकता है।

(घ) और (ङ) कसर को तृतीयक परिचया के लिए सुविधाएं बढ़ाने के लिए कद्र सरकार कसर हेतु तृतीयक परिचया स्कोम के सुदृढीकरण को कार्यान्वित कर रही है जिसके तहत 19 राज्य कसर संस्थान एससीआई और 20 तृतीयक परिचया कसर कद्र (टीसीसीसी) अनुमोदित किए गए ह। केरल राज्य सहित देश म ऐसे अनुमोदित एससीआई और टीसीसीसी को सूची उनको जारी निधि सहित अनुबंध म दी गई है। इसके अलावा टाटा मेमोरियल सटर जो आणविक ऊजा विभाग के अधीन सहायता-अनुदान प्राप्त संस्थान है, ने सूचित किया है कि विगत तीन वर्षों म निम्नलिखित नए कसर अस्पतालों को मंजूरी दी गई है :

- (i) महामना पंडित मदन मोहन मालवीय कसर कद्र और होमी भाभा कसर अस्पताल, वाराणसी, उत्तर प्रदेश।
- (ii) होमी भाभा कसर अस्पताल और अनुसंधान कद्र, विशाखापट्टनम, आंध्र प्रदेश।
- (iii) होमी भाभा कसर अस्पताल, मुल्तानपुर, पंजाब।

(iv) डॉ० बी बोरोह कसर संस्थान, गुवाहाटी, असम।

(v) होमी भाभा कसर अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, मुजफ्फरनगर, बिहार।

इसके अतिरिक्त प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना(पीएमएसएसवाई) के तहत नए एम्स और कई प्रोन्नत संस्थाओं के मामले में भी आनकोलोजी पर ध्यान केंद्रित किया गया है। झज्जर हरियाणा में राष्ट्रीय कसर संस्थान की स्थापना और चितरंजन राष्ट्रीय कसर संस्थान कोलकाता का सुदृढीकरण भी इसी दिशा में एक कदम है।

मंजूर किए गए राज्य कसर संस्थानों (एससीआई) और तृतीयक देखभाल कसर कद्रों (टीसीसीसी ) को राज्य / संघ राज्य क्षेत्र-वार सूची

क्रम सं.	राज्य	संस्थान के नाम	एससीआई/ टीसीसीसी
1	आंध्र प्रदेश	कुरनूल मेडिकल कॉलेज, कुरनूल	एससीआई
2	असम	गौहाटी मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, गुवाहाटी	एससीआई
3	बिहार	ईंदिरा गांधी आयुर्विज्ञान संस्थान, पटना	एससीआई
4	छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़ इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल कॉलेज , बिलासपुर	एससीआई
5	दिल्ली	लोकनायक अस्पताल	टीसीसीसी
6	गुजरात	गुजरात कसर रिसर्च इंस्टीट्यूट, अहमदाबाद	एससीआई
7	गोवा	गोवा मेडिकल कॉलेज, पणजी	टीसीसीसी
8	हरियाणा	सिविल अस्पताल, अंबाला कट	टीसीसीसी
9	हिमाचल प्रदेश	ईंदिरा गांधी मेडिकल कॉलेज, शिमला	टीसीसीसी
10		श्री लालबहादुर शास्त्री मेडिकल कॉलेज, मंडी	टीसीसीसी
11	जम्मू और कश्मीर	शेर-ए-कश्मीर इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल, श्रीनगर	एससीआई
12		गवर्नमट मेडिकल कॉलेज, जम्मू	एससीआई
13	झारखंड	राजद्र इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंस, रांची	एससीआई
14	कर्नाटक	किदवई मेमोरियल इंस्टीट्यूट ऑफ ऑन्कोलॉजी (आरसीसी), बंगलुरु	एससीआई
15		मांड्या इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंस, मंड्या	टीसीसीसी
16	केरल	क्षेत्रीय कसर कद्र, तिरुवंतपुरम	एससीआई
17		गवर्नमट मेडिकल कॉलेज, कोझीकोड	टीसीसीसी
18	मध्य प्रदेश	जी.आर. मेडिकल कॉलेज, ग्वालियर	टीसीसीसी

19		नेताजी सुभाष चंद्र बोस मेडिकल कॉलेज, जबलपुर	एससीआई
20	महाराष्ट्र	राष्ट्रसंत तुकडोजी क्षेत्रीय कसर अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, नागपुर	टीसीसीसी
21		गवनमट मेडिकल कॉलेज, औरंगाबाद	एससीआई
22		विवेकानंद फाउंडेशन एंड रिसर्च सेंटर, लातूर	टीसीसीसी
23	मिजोरम	मिजोरम स्टेट कसर इंस्टीट्यूट, आइजोल	टीसीसीसी
24	नगालड	जिला अस्पताल, कोहिमा	टीसीसीसी
25	ओडिशा	आचार्य हरिहर क्षेत्रीय कसर केंद्र, कटक	एससीआई
26	पंजाब	गवनमट मेडिकल कॉलेज, अमृतसर	एससीआई
27		सिविल अस्पताल, फाजिल्का	टीसीसीसी
28	राजस्थान	एस पी मेडिकल कॉलेज, बीकानेर	टीसीसीसी
29		एसएमएस मेडिकल कॉलेज, जयपुर	एससीआई
30		झालावाड़ मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, झालावाड़	टीसीसीसी
31	सिक्किम	गंगटोक, सिक्किम के पास, सोचीगांग (सिचे) में मल्टीस्पेशलिटी अस्पताल	टीसीसीसी
32	तमिलनाडु	कसर इंस्टीट्यूट (आरसीसी), अडयार, चेन्नई	एससीआई
33	तेलंगाना	एमएनजे इंस्टीट्यूट ऑफ ऑन्कोलॉजी एंड आरसीसी, हैदराबाद	एससीआई
34	त्रिपुरा	कसर अस्पताल (आरसीसी), अगरतला	एससीआई
35	उत्तर प्रदेश	संजय गांधी स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान संस्थान, लखनऊ	टीसीसीसी
36	उत्तराखंड	सरकारी मेडिकल कॉलेज, हल्द्वानी	एससीआई
37	पश्चिम बंगाल	गवनमट मेडिकल कॉलेज, बदवान	टीसीसीसी
38		मुर्शिदाबाद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, बेरहामपुर, मुर्शिदाबाद	टीसीसीसी
39		सागरदुट्टा मेमोरियल मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, कोलकाता	टीसीसीसी

\*\*\*\*\*